Conventus nostri²⁶ progressus lentus admodum est, si tamen de progressu
50 loqui possumus, cum vix initium eius factum dici possit. Nunquam enim
adhuc legati solenni congressu tractatus caepere. Francicorum²⁷ apud Caesa-
reos²⁸ illa propositio fuit: Regem iis, quae hactenus in fidem suam receperit,
contentum, si eorum possessio ab imperio confirmetur, abdicaturum, quas

¹³ Vgl. Mt 21,12–17 par.

¹⁴ Johann Heinrich Horb, Superintendent in Windsheim (s. Brief Nr. 21 Anm. 41).

¹⁵ Die Berufung zum Oberhofprediger des Fürsten Albrecht Ernst I. von Öttingen (HARTMANN, Horb, 180).

¹⁶ Reichtum (an Gewißheit) (vgl. Kol 2,2).

¹⁷ (Jakob) Hermann Becker, Pastor und Professor in Rostock (s. Brief Nr. 16 Anm. 12), war in der Nacht vom 8. auf den 9.10.1681 verstorben.

¹⁸ Eine Leichpredigt wurde nicht ermittelt.

¹⁹ Vgl. 2Tim 4,8.

²⁰ Vgl. Num 6,25.

²¹ Johann Christoph Holtzhausen, aus Hildesheim entlassener Prediger (s. Brief Nr. 23 Anm. 1).

²² Brief Nr. 101 vom 7.9.1681.

²³ Nicht ermittelt.

²⁴ Spener nimmt hier den Gedankengang von Brief Nr. 115, Z. 66–73 auf; der König, der mit dem kleinen Horn aus Dan 7,8.24–27 gleichgesetzt wird, wurde von manchen Zeitgenossen auf Ludwig XIV. von Frankreich gedeutet.

²⁵ Nebukadnezar II., König des neubabylonischen Reiches (605–562 v. Chr.), der 587 v. Chr. Jerusalem zerstören ließ.

²⁶ Zum Frankfurter Friedenskongreß s. Brief Nr. 76 Anm. 16.

²⁷ Die Gesandten des Königs von Frankreich.

²⁸ Die kaiserliche Gesandtschaft.

reliquas conceperit, praetensiones.²⁹ Quid de ea re futurum sit, successu
temporis videbimus et in omnibus, utcunque cadat alea coelestis patris, 55
praedicabimus iudicia, sapientiam, bonitatem. De Ecclesiae in ortum transitu
nihil adhuc dum prospicio. Ducat nos DOMINUS, quo volet, sequemur!

Bartholus³⁰ noster vix ante exactam hyemem ad vos accedet.

Optimae Bauriae³¹ nostrae praeceptor Spehtius³² ex Pontificio Spizelii³³
inprimis opera noster factus, iuvenis est animi probi et pii et informandae iu- 60
ventuti dotibus non vulgaribus instructus. Aliquandiu valde fluctuanti animo
visus est esse; cuius causam non possum non aliquibus nostratium imputare,
cum Ecclesiam nostram non minoribus, quam Romana scateret, corruptelis
inquinatam, imo eum ex mala in peiorem transiisse iactarent. Sed spero ita 65
confirmatum iri, ut metus vel sollicitudo de eo non supersit.

Multum hac in parte ab aliquibus peccatum est hactenus, qui defectus in
Ecclesia nostra observatos non eo animo fine vel fructu notarunt, uti decebat,
videlicet ut emendaremus, quae emendationem ferunt, reliqua compatiendi
oculo intueremur, ardentius oraremus et manum DOMINI medicam expecta-
remus. Sed in diversa abiere, omnia Babylonicae³⁴ confusionsi transcribentes, 70
nullum exteriorum Ecclesiarum discrimen facientes, sed indifferentiam peri-
culosissimam animis paulatim instillantes, ac ita cum Scyllam vitare videntur
(vanam persuasionem scilicet eorum, qui ex professione certae religionis se
salvari imaginantur) in charybdin incidentes non minus periculosam³⁵.

Nam tales ingrattissimi sunt in divinam benignitatem, quae eos in Evangelica 75
religione educari fecit, cuius sane tanta est praerogativa ante alias omnes,
quanta ἐξοχή³⁶ est verae doctrinae ante falsam. Quamvis enim ex illa doctrina
apud plerosque non nisi literalis et sterilis cognitio ad salutem neutiquam
sufficiens oriatur, sit tamen isthoc hominum culpa, et saltem, qui suae salutis
studiosi sunt, inveniunt in ea doctrina, quod sibi sufficiat et quod in ipsis 80
fructus ferat. Cum in Romana Ecclesia et aliis sectis ipsi fontes corrupti sint, ex
quibus difficulter aliquid salubre adhuc hauriri possit. Praeterquam quod im-
primis in Romana Synagoga³⁷ nemo vivere permittatur, quin ad idololatriam

59 Spehtius] Sp. noster: D [Anfang Abdruck D]. 59 Spizelii] Sp.: D. 64 eum] cum: D.
67 fine vel: D] [Lücke] + nec: K. 68 emendationem: D] [Lücke]: K.

²⁹ Zu den am 22.12.1681 an die kaiserliche Gesandtschaft offiziell übergebenen Propositionen des französischen König s. *Theatrum Europaeum*, 12. Theil, Sp. 286AB.

³⁰ Ludwig Friedrich Barthol, Theologe (s. Brief Nr. 52 Anm. 17).

³¹ Maria Juliana Baur von Eyseneck, Witwe von Johann Vincenz Baur von Eyseneck (s. Brief Nr. 18 Anm. 5).

³² Johann Peter Späth, Hauslehrer in Frankfurt (s. Brief Nr. 18 Anm. 4).

³³ Gottlieb Spizel, Prediger in Augsburg (s. Brief Nr. 18 Anm. 1).

³⁴ Biblisches Bild für die (abgefallene) (römisch-katholische) Kirche.

³⁵ Vgl. Brief Nr. 102, Z. 66, mit Anm. 33.

³⁶ Erhabenheit.

³⁷ In der altkirchlichen Überlieferung ist die Synagoge ein Sinnbild für Götzendienst (vgl.

et multarum abominationum communionem adigatur, quod apud nos secus
 85 habet. Nostrae enim Ecclesiae illa conditio est, ut sufficiat ad salutem illis,
 qui salvari amant, quae apud nos inveniunt, nec ad aliquid impellantur, quod
 eorum conscientias laederet; omnis vero eiusdem defectus in eo consistit,
 quod mali etiam, qui perire amant vel salutis incurii sunt, sibi permittunt, nec
 90 omni conatu et studio ab exitio, in quod properant, retrahuntur. Quicquid
 adeo apud nos peccatur, in hoc velut ultimo terminatur. Ita quod nobis verti
 potest vitio, reliquis omnibus aequae potest; non omne autem, quod sectas ab-
 ominabiles facit, nostram Ecclesiam inquinavit. Unde sane ingratitude hoc
 peccatum gravissimum reputo, si non agnoscimus beneficium in hoc nobis a
 DEO concessum, quod sit illa ἀδελφοφιλία³⁸, quae etiam sanctitatis et dilectionis
 95 Christianae specie sibi saepe blanditur.

Accedit alia noxa, sane itidem gravis, quod extincto zelo religionis animi
 paulatim disponuntur ad apostasiam, si contingat iudicio divino religionis cau-
 sa persecutiones oriri; si enim in illa exteriori communionem, cui adhaeream,
 Ecclesiae nihil situm est, quid vetat, quominus parti accedam, quae potentior
 100 est? Et quis omnia perdere volet ob Evangelii veritatem, si perinde est, cui
 Ecclesiae Te addicas. Et sane observare videor astutiam Satanae hac in parte,
 qui, cum ingruunt pericula sub specie bona, animos eo disponit, ut facile
 primo deinceps ictu cadant atque ita, quia ubique Babylonem nos reperire
 credimus, vera Babylon nos facilius in casses suas pertrahat. Haec in sinum
 105 tuum istius hominis occasione effundere volui.